Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 02421/2013     D
A

T
A

: 01/03/2013     H
O

R
A

: 13:27     U
S

U
Á

R
IO

: L
U

C
IA

N
O

MOÇÃO Nº 00137/2013

Manifesta apelo ao Sr. Prefeito
Municipal de Santa Bárbara d’Oeste,
quanto à instalação de conjunto
semafóricos nos cruzamentos da
Avenida da Amizade com a Rua
País de Gales no bairro Cândido
Bertine e cruzamento com a Rua
João Chagas no Jardim Santa Rosa
II.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, o número de veículos que trafegam pela

Avenida da Amizade aumentou de maneira considerável nos últimos anos,
transformando a via em um verdadeiro corredor, pois a mesma permite o
acesso à bairros populosos tanto de Santa Bárbara d’Oeste, como de
Americana.

CONSIDERANDO que, o cruzamento da referida avenida com a

Rua País de Gales, já foi palco de inúmeros acidentes, envolvendo desde
motos a caminhões, inclusive ferindo diversas pessoas, devido à complexidade
do problema encontrado pelos motoristas em acessar a Avenida da Amizade
ou acessar a rua em questão. Uma das maiores reclamações por parte dos
motoristas é a demora em realizar a travessia, relatos de pessoas que
aguardaram em horário considerado como pico, diversos minutos para
conseguirem ter acesso à sua rota.

CONSIDERANDO que, o cruzamento da Avenida da Amizade,

com a Rua João Chagas na região do Jardim Santa Rosa II, enfrenta
praticamente os mesmos problemas enfrentados no item supramencionado,
porém, com um agravante, a grande quantidade de pedestres que atravessam
a Avenida da Amizade, seja para acessarem ao cemitério do Parque Gramado
ou aos postos de saúde, enfim, o problema nesta região é ainda maior, pois o
risco de atropelamentos é grande, pois, neste local a Avenida deixa de ter
canteiro central, passando a ser pista simples, assim, acumulando os veículos,
e tornando a travessia praticamente impossível, tanto para pedestres quanto
para demais veículos.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 02421/2013     D
A

T
A

: 01/03/2013     H
O

R
A

: 13:27     U
S

U
Á

R
IO

: L
U

C
IA

N
O

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Sr. Prefeito Municipal quanto à
instalação de conjunto semafóricos nos cruzamentos da Avenida da Amizade
com a Rua País de Gales no bairro Cândido Bertine e cruzamento com a Rua
João Chagas no Jardim Santa Rosa II.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 01 de março de 2013.

Antônio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-